
Informace k vývoji daňových nedoplatků
Celkový objem daňových nedoplatků za Českou republiku, evidovaných územními finančními orgány,
se k 31. 12. 2000 oproti minulému měsíci snížil o více než 1,2 mld. Kč. </b>
Obdobně jako v průběhu roku 2000 pokračoval i v měsíci prosinci trend snižování tempa meziročního
růstu daňových nedoplatků

Celkový objem daňových nedoplatků za Českou republiku, evidovaných územními
finančními orgány, se k 31. 12. 2000 oproti minulému měsíci snížil o více než 1,2 mld. Kč.
Obdobně jako v průběhu roku 2000 pokračoval i v měsíci prosinci trend snižování tempa meziročního
růstu daňových nedoplatků (index růstu 1999/1998 = 1,20; index růstu VI 2000/VI 1999 = 1,12;
index XII 2000/XII 1999 = 1,01). V porovnání se stejným obdobím minulého roku vzrostl objem
kumulované hodnoty splatných daňových nedoplatků z 98,3 mld. Kč na 99,7 mld. Kč, tj. jen o 1,4
mld. Kč. Daňové nedoplatky tak meziročně vzrostly o pouhých 1,4 %.
K 31. 12. 2000 vykázaly územní finanční úřady v České republice celkem 99,7 mld. Kč splatných
daňových nedoplatků. Z této částky připadalo 91,7 mld. Kč na daně nové daňové soustavy platné od
1. 1. 1993 a necelých 8 mld. Kč na daně staré daňové soustavy platné do 31. 12. 1992.
Podle údajů z evidence daní došlo ve srovnání s předcházejícím měsícem k poklesu daňových
nedoplatků u daní nové daňové soustavy o necelých 0,5 mld. Kč a u daní staré daňové soustavy činil
jejich pokles částku cca 0,7 mld. Kč.

V porovnání se stavem k 30. 11. 2000 je evidován mírný pokles daňových nedoplatků u daně z
přidané hodnoty o 198 mil. Kč, u spotřebních daní o 506 mil. Kč a u daně z nemovitostí o 422 mil. Kč.
U spotřebních daní byl pokles ovlivněn zejména zúčtováním předpisů a plateb (vratek) z odpočtů
daně nárokovaných v měsíci listopadu do prosincové uzávěrky. Rovněž u daně z nemovitostí byl
pokles daňových nedoplatků ovlivněn následným zúčtováním plateb uskutečněných, na základě
daňových přiznání k 30. 11. 2000, až poslední den měsíce listopadu. U daní z příjmů se objem
daňových nedoplatků zvýšil o cca 0,7 mld. Kč (u daně z příjmů právnických osob o 357 mil. Kč a u
daně z příjmů fyzických osob z přiznání o 359 mil. Kč). S výjimkou jednorázového, hromadného
předepsání průběžných platebních výměrů na daňové penále k existujícím nedoplatkům na dani z
příjmů právnických osob, které ovlivnily v obvodu působnosti jednoho finančního ředitelství nárůst
daňových nedoplatků téměř o 1 mld. Kč, byl v obvodech ostatních finačních ředitelství zaznamenán
pokles nedoplatků o 568 mil. Kč. Při vyloučení uvedeného mimořádného vlivu byl pokles nedoplatků
na daních z příjmů ovlivněn především zúčtováním záloh uhrazených na daňovou povinnost roku
1999, vyplývající z daňových přiznání s prodlouženou lhůtou pro jejich podání do 31.10. 2000
(poplatníci s příjmy zdaňovanými v zahraničí).

U daní staré daňové soustavy a částečně i u daní nové daňové soustavy je vývoj ovlivněn průběžnou
realizací odpisu daňových nedoplatků pro nedobytnost podle § 66 zákona o správě daní a poplatků. V
souladu se záměrem, uvedeným v materiálu "Analýza možností odpisu starého bloku daňových
nedoplatků", který projednala dne 4. 10. 2000 vláda a následně dne 8. 12. 2000 Poslanecká
sněmovna Parlamentu České republiky, provedly finanční úřady v období od 31. 5. 2000 do 31. 12.
2000 u daní staré daňové soustavy odpis daňových nedoplatků pro nedobytnost v celkové výši 7,1
mld. Kč.

Z podrobnějšího hodnocení vývoje daňových nedoplatků z hlediska jednotlivých druhů příjmů
vyplývá, že u nepřímých daní činil objem daňových nedoplatků částku 44,8 mld. Kč, tj. o 0,8 mld. Kč
méně něž v předchozím měsíci. Největší podíl zde představují nedoplatky evidované u daně z přidané
hodnoty (37 mld. Kč). Podíl nedoplatků u nepřímých daní k celkovému objemu evidovaných daňových



nedoplatků k 31. 12. 2000 činil 45 %.

U přímých daní dosáhl objem daňových nedoplatků ve sledovaném období částku 46,9 mld. Kč, tj.cca
o 0,3 mld. Kč více než v předchozím měsíci. Jejich podíl na celkovém objemu daňových nedoplatků
činil 47 %. Největší objem je zde evidován u daní z příjmů (33 %).

Jak je již shora uvedeno, v uplynulém období výrazněji poklesl objem daňových nedoplatků na daních
staré daňové soustavy. Jejich podíl na celkovém objemu daňových nedoplatků se snížil z 14,6 % k 31.
5. 2000 na 8 % k 31. 12. 2000.

Výše uvedený komentář k daňovým nedoplatkům k 31. 12. 2000 nezahrnuje tzv. dodatkové období.
Informace o celkovém vývoji daňových nedoplatků za rok 2000 budou zveřejněny v průběhu března
2001.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Evropské zelené dluhopisy: Budoucnost evropských dluhopisů nebo řadí EU zpátečku?
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc duben 2025
Neoprávněné přijímání vkladů – I. část
Máte dostatečně zdokumentované plnění s dodavatelem?
Bankovní tajemství ve světle nových výzev bezhotovostní digitální éry
FDI v akci: První zákaz zahraniční investice v České republice
Jaké změny přinese novela zákona o bankách u vedoucích pracovníků a nový institut
donucovací pokuty
Řízení o směnečném platebním rozkazu
Outsourcing ICT služeb dle nařízení DORA
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc březen 2025

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/evropske-zelene-dluhopisy-budoucnost-evropskych-dluhopisu-nebo-radi-eu-zpatecku-119637.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-duben-2025-119633.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-i-cast-119610.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/mate-dostatecne-zdokumentovane-plneni-s-dodavatelem-119579.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bankovni-tajemstvi-ve-svetle-novych-vyzev-bezhotovostni-digitalni-ery-119570.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fdi-v-akci-prvni-zakaz-zahranicni-investice-v-ceske-republice-119569.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jake-zmeny-prinese-novela-zakona-o-bankach-u-vedoucich-pracovniku-a-novy-institut-donucovaci-pokuty-119564.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jake-zmeny-prinese-novela-zakona-o-bankach-u-vedoucich-pracovniku-a-novy-institut-donucovaci-pokuty-119564.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rizeni-o-smenecnem-platebnim-rozkazu-119537.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/outsourcing-ict-sluzeb-dle-narizeni-dora-119535.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-brezen-2025-119541.html

